

Số **38** /KH-LĐLĐ

Hà Tĩnh, ngày **24** tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH Kiểm tra, giám sát năm 2025

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh nhiệm kỳ 2023 - 2028; theo đề xuất của Ủy ban Kiểm tra, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động nắm tình hình, đánh giá đúng kết quả hoạt động của tổ chức và cán bộ công đoàn thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý; đề ra chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phát huy ưu điểm; phát hiện hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm và nguyên nhân để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục; cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm của tổ chức, cá nhân.

3. Đảm bảo công khai dân chủ, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định; chú trọng chất lượng, hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát gắn với phòng, chống lãng phí, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành và tương đương; đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc các đơn vị được kiểm tra, giám sát.

3. Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp

(Kèm theo Phụ lục 01).

III. NỘI DUNG, NIÊN ĐỘ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung

1.1. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các chương trình, Nghị quyết của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn Hà Tĩnh, các nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh và nghị quyết đại hội công đoàn các cấp.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch làm việc toàn khóa; quy chế hoạt động của ban chấp hành, ban thường vụ, UBKT và phân công nhiệm vụ cho các ủy viên nhiệm kỳ 2023- 2028.

- Việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công đoàn năm 2025.

- Chế độ sinh hoạt Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt và điều hành hoạt động công đoàn.
- Các hoạt động chăm lo lợi ích cho đoàn viên, người lao động.
- Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức công đoàn.
- Công tác phát triển đoàn viên; xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.
- Công tác khen thưởng - kỷ luật trong tổ chức công đoàn.
- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thực hiện các kết luận kiểm tra, giám sát.

- Việc tổ chức thực hiện và kết quả thực hiện các nghị quyết của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh: Nghị quyết số 02/NQ-LĐLĐ ngày 22/5/2018 về tăng cường công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và xây dựng CĐCS doanh nghiệp vững mạnh; Nghị quyết số 03/NQ-LĐLĐ ngày 06/11/2018 về đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chăm lo, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; Nghị quyết số 04/NQ-LĐLĐ ngày 18/12/2019 về “Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong các cấp công đoàn giai đoạn 2020-2025”. Việc triển khai Nghị quyết 05/NQ-LĐLĐ ngày 09/8/2024 về “Đổi mới và nâng cao chất lượng thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể” giai đoạn 2024-2028; Nghị quyết 06/NQ-LĐLĐ ngày 09/8/2024 về Tiếp tục đổi mới công tác truyền thông trong Công đoàn Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2028; Kết luận số 09/KL ngày 20/11/2024 về tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

- Việc thực hiện các quy chế phối hợp của tổ chức công đoàn;...

1.2. Kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

- Kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn về quản lý, sử dụng tài chính công đoàn. Việc lập, giao dự toán, duyệt tổng hợp báo cáo quyết toán (đánh giá việc chấp hành và thực hiện dự toán); việc thu kinh phí, thu đoàn phí, phân phối nguồn thu, thực hiện cấp trả chi hoạt động qua tài khoản theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; việc quản lý nguồn thu tài chính công đoàn.

- Việc quản lý chi tài chính công đoàn, trong đó tập trung kiểm tra chi: Chương trình chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết, Tháng Công nhân, bữa cơm công đoàn; chi khen thưởng; các nội dung chi tại công đoàn cơ sở theo tỷ lệ quy định tại Quyết định 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022,...

- Cân đối thu, chi tài chính công đoàn.
- Việc theo dõi, đối chiếu hạch toán số cấp, số nộp tài chính công đoàn.
- Việc quản lý, sử dụng các quỹ: Quỹ đầu tư, quỹ hoạt động thường xuyên; quỹ đại diện bảo vệ người lao động. Quản lý, sử dụng Quỹ xã hội Công đoàn và các chương trình xã hội của công đoàn;...
- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công đoàn.
- Các khoản tiền gửi.

- Việc công khai tài chính công đoàn.
- Công tác hạch toán kế toán, sử dụng phần mềm kế toán công đoàn.
- Công tác kiểm kê tài chính, tài sản, bàn giao tài chính và các nội dung liên quan tại công đoàn ngành khi sáp nhập.

2. Niên độ kiểm tra

Niên độ kiểm tra giám sát được tính từ sau đại hội công đoàn đơn vị được kiểm tra, giám sát đến thời điểm kiểm tra, giám sát; các nội dung khác tùy theo tính chất và quá trình tổ chức thực hiện của nội dung để quy định niên độ kiểm tra cho phù hợp và được cụ thể trong quyết định hoặc đề cương kiểm tra, giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBKT Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đảm bảo đúng quy trình, quy định. Chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung kiểm tra báo cáo Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh để thực hiện theo thẩm quyền và nhiệm vụ được giao, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Tham mưu nội dung, chủ động tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra tại công đoàn các cấp. Tham mưu để Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 06b/NQ-TLĐ ngày 15/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa XI và 05 thực hiện Kết luận số 01/KL-BCH ngày 15/3/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa XII về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở

Căn cứ kế hoạch, của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình; đồng thời tăng cường hướng dẫn UBKT CĐCS thực hiện kiểm tra đồng cấp theo quy định. Thực hiện báo cáo định kỳ quý, 6 tháng, cả năm về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua UBKT).

Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ xem xét bổ sung, điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBKT Tổng Liên đoàn; | (Báo cáo)
- UBKT Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, UBKT LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, VP UBKT.



ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2025

(Kèm theo kế hoạch số 88/KH-LĐLĐ ngày 21 tháng 12 năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh)

TT	Nội dung	Đơn vị trực tiếp kiểm tra, giám sát	Thời gian thực hiện
I	Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh		
1	Kiểm tra toàn diện về công tác quản lý, sử dụng tài chính và việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.	LĐLĐ huyện Can Lộc và 2 CĐCS trực thuộc.	Quý II/2025
2	Kiểm tra toàn diện về công tác quản lý, sử dụng tài chính và việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.	LĐLĐ huyện Cẩm Xuyên và 2 CĐCS trực thuộc.	Quý III/2025.
II	Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh		
1	Kiểm tra đồng cấp công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn năm 2024	Liên đoàn Lao động tỉnh.	Quý I/2025
2	Phối hợp Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh kiểm tra việc thực hiện dự toán, thẩm định báo cáo quyết toán năm 2024 và dự toán năm 2025	- Trường Cao đẳng Công nghệ. - Công ty TNHH Khách sạn Công đoàn Hà Tĩnh.	Quý I/2025
3	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát (các đơn vị khối thi đua cụm Nam).	LĐLĐ huyện Kỳ Anh và 3 CĐCS trực thuộc.	Quý II/2025
4	Kiểm tra tài chính CĐCS.	Một số CĐCS thuộc ngành Y tế.	Quý III/2025.
5	Giám sát việc thu, cấp trả kinh phí, đoàn phí công đoàn (các đơn vị khối thi đua cụm phía Bắc).	LĐLĐ huyện Hương Sơn, Nghi Xuân.	Quý IV/2025.
6	Giám sát việc thực hiện các kết luận kiểm tra của Ban Thường vụ, UBKT LĐLĐ (toàn hệ thống).	- LĐLĐ thành phố; - LĐLĐ huyện Đức Thọ.	Quý IV/2025.

Ghi chú: Ngoài kế hoạch kiểm tra, giám sát trong hệ thống công đoàn, Ban thường vụ phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các ngành chức năng giám sát việc thực hiện Luật an toàn vệ sinh lao động và pháp luật lao động có liên quan.

BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ TỈNH HÀ TĨNH